
COMUNE DI FIRENZUOLA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 4 del 17/01/2025

OGGETTO:  DEFINIZIONE ORARIO RICEVIMENTO SALME PRESSO I CIMITERI 
COMUNALI 

L'anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di Gennaio alle ore 12:30, nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 
la presidenza del Sindaco Giampaolo Buti la Giunta Comunale. 
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco BUTI GIAMPAOLO X

2 Assessore BRUNETTI ANDREA X

3 Assessore SOZZI ELENA X

4 Assessore MENICHETTI AMBRA X

5 Vice Sindaco BARACANI MAURIZIO X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Antonia Zarrillo incaricato della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti si passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
riportato



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune

OGGETTO:  DEFINIZIONE ORARIO RICEVIMENTO SALME PRESSO I CIMITERI 
COMUNALI 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 4 del 14.01.2025 resa del Responsabile del Settore n. 4- 
Dott.ssa Ambra Franchini di pari oggetto, depositata in atti;

 VISTI: 
 il D.P.R. 285/1990, ad oggetto “Approvazione del Regolamento di Polizia mortuaria”;
 il vigente regolamento di polizia mortuaria, da ultimo modificato con delibera CC n. 124 del 

23.12.2024;

DATO ATTO che con delibera di CC n. 124/2024, nel dettaglio all’art. 112 c. 2 e 3, è stato disposto 
che il ricevimento delle salme venga effettuato secondo l’orario stabilito con delibera di Giunta 
Comunale;  

RICHIAMATI:
• l’art. 48 c. 3 del TUEL, il quale disciplina le competenze della Giunta Comunale; 
• il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• la delibera di giunta comunale n. 86/2020; 

VISTO l’art. 2 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 il quale dispone che 
l’organizzazione degli uffici delle Amministrazioni Pubbliche si deve ispirare, tra l’altro, al criterio 
di: "armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e 
con gli orari delle Amministrazioni Pubbliche dei Paesi dell’Unione Europea";

CONSIDERATO che:
- il ricevimento delle salme presso i cimiteri comunali viene effettuato dal personale del cantiere 
comunale, assegnato al settore III dell’Ente;
- in relazione al numero esiguo di operai, si rende necessaio di uniformare l’orario di ricevimento 
salme all’orario di servizio del personale assegnato al servizio manutenzioni; 

SENTITO il responsabile del Settore III, relativamente alla definizione di quanto in oggetto; 

RITENUTO quindi opportuno procedere alla definizione dell’orario di ricevimento delle salme 
presso i cimiteri comunali tenuto conto di quanto sopra descritto; 

VISTI gli allegati, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del 
Settore interessato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., e la dichiarazione di 
non rilevanza contabile resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto dall’assunzione 
del presente provvedimento, non derivano in questa fase effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune

1. DI STABILIRE l’orario di ricevimento salme presso i cimiteri comunali come di seguito 
indicato: 
Lunedi e giovedi: 7:30 – 12:00 / 14.00 – 16:00; 
martedi, mercoledi e venerdi: 7:30 – 12:00;

2. DI PRECISARE che nel caso di lunedi o venerdi festivo, il ricevimento salme dovrà 
avvenire eccezionalmente nella giornata del sabato; 

3. DI DEMANDARE al responsabile del Settore 3 gli adempimenti conseguenti al presente 
atto; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore 4, 
Dott.ssa Ambra Franchini; 

5. DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto 
dal D. Lgs. n. 33/2013 nonché quelli di pubblicazione all’albo pretorio online; 

6. DI DICHIARARE stante l’urgenza di provvedere, con successiva separata ed unanime 
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario
Giampaolo Buti Antonia Zarrillo


